«Казакстан
тутынушылар одагы»

АССОЦИАЦИЯНЬЩ ЗАНДЫ
ТУЛГАЛАР Б1РЛЕСТ1П

ОБЪЕДИНЕНИЕ
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

АССОЦИАЦИЯ «Лига
потребителей Казахстана»

Республика Казахстан, 050008, г.Алматы, ул. Шевченко 164 Г, оф.1,
тел./ факс: +7 (727) 269-94-24, 277-89-45, www, potrebitel.kz.

Исх.№ 151
От 07.08.2020 г.

Департамент технического
регулирования

и аккредитации Евразийской
экономической комиссии

ОЮЛ «Ассоциация Лига Потребителей Казахстана», рассмотрев проект Решения
Совета Евразийской экономической комиссии «О внесении изменения в План разработки
технических регламентов Евразийского экономического союза и внесения изменений в
технические регламенты Таможенного союза», а именно дополнения позицией №25
«Никотиносодержащая продукция», сообщает следующее.

Последние несколько лет мы активно ведем работу с потребителями альтернативной
курению продукции - электронных сигарет и изделий с нагреваемым табаком. Данная
категория продукции получила широкое распространение Республике Казахстан. На
сегодняшний день в Казахстане около 400,000 людей перешли на новые виды потребления
никотина, исключающего процесс горения. Начиная с 2019 года мы запустили «горячую
линию», действующую по всей стране, в партнерстве с операторами мобильной связи для
более углубленного изучения рынка никотиносодержащей продукции, вопросов, связанных с
безопасностью устройств, ответственности производителей и достоверности
предоставляемой производителями информации.

В настоящее время к никотиносодержащей продукции отсутствуют обязательные
требования с четкими правилами для обращения безопасной продукции. Это, в свою очередь,
создает потенциал для обращения контрафактной и опасной продукции. В этой связи, мы
считаем, что принятие рассматриваемого проекта Решения, а также установление
обязательных требований является важнейшим этапом в регулировании продукции
никотиносодержащей продукции.

В связи с вышеизложенным, ОЮЛ «Ассоциация Лига Потребителей Казахстана»
поддерживает принятие рассматриваемого проекта Решения и выражает готовность принять
участие в рабочей группе по разработке и обсуждению проекта технического регламента.

С уважением,

Председатель Правления
ОЮЛ «Ассоциация
«Лига Потребителей Казахстана» ановская СЮ.

Евразийская экономическая
комиссия

№ 12280 от 10.08.2020 11:13
1